indocilis

Indocilis, et hoc indocile, pen. corr. Plin. *Indocile, à qui on ne peult rien apprendre.*

Indocilis caeli agricola. Plin. *A qui on ne peult apprendre la nature du ciel.*

¶ Indocili gutture vernat aus. Ouid. *De son gosier qui n'a point esté apprins par autruy, A qui on n'a point apprins à chanter, L'oiseau se degoise au printemps, et chante son chant naturel et ramage.*

Indocili numero cantat fossor. Ouid. *Par mesure qu'il scait de nature, et qu'il n'a point apprins par art.*

Indociles vias currit lympha. Proper. *Son chemin naturel, et que personne ne luy a enseigné ne monstré.*

indocte

Indocte, Aduerbium. Cic. *Indoctement.*

indoctus

Indoctus, Adiectiuum, Docto contrarium. Plaut. *Qui n'est point apprins, Mal apprins, Indocte.*

Canere indoctum. Horat. *Chanter une chanson lourdement et indoctement composee.*

indolentia

Indolentia, indolentiae. Cic. *Quand on ne sent aucunes douleurs.*

indoleo

Indoleo, indoles, pen. corr. indolui, indolere, siue Indolesco, indolescis, indolescere. Cic. *Estre malade, Estre dolent, Sentir*

[Page 679] *doleur.*

Quis qui non indoluerit, tam sero se, etc. Cic. *Qui ne seroit dolent et marri de, etc.*

Tanta intentione oculorum opus est, vt indolescant. Pli. *Qu'ils facent mal.*

Malis alicuius indoluisse. Ouid. *Estre marri du mal que aucun porte et endure.*

indoles

Indoles, indolis, pen. cor. f. g. ab Inolesco fit per interpositionem d. *Apparoissance et signe de valeur et vertu ou de vice, qui reluit en jeunesse, Bon naturel ou mauvais.*

Bona indole praeditus. Cic. *Qui porte la trongne et la mine d'estre de bonne nature.*

Indoles, in viris est signum praesentis virtutis. Cic. Omnes, in quibus est virtutis indoles. *Qui monstrent qu'ils sont gens de vertu.*

Fac fuisse in isto C. Laelii, M. Catonis materiem atque indolem. Cic. *Pren le cas qu'il eust aussi bon naturel que Caton.*

Specimen indolis dare. Plin. iunior. *Quand en jeunesse on fait preuve et monstre ou exemple de quelque bon naturel.*

Laetae indolis adolescens. Gell. *D'une nature joyeuse.*

Noui indolem nostri ingenii, cito erit parata nauis. Plaut. *Je congnoy bien la nature de nostre esprit.*

¶ Tanta indoles in Lauinia erat. Liu. *Elle estoit de si bonne nature et si vertueuse, Elle estoit de si bon coeur.*

Indoles Romana. Liu. *Coeur de Romain.* Bud.

¶ Cum hac indole virtutum ac vitiorum sub Hasdrubale meruit. Liuius. *Ayant montré les enseignements du bon et mauvais naturel qui estoit en luy.*

¶ Indolem frugum et seminum conseruare. Liu. *Quand quelque chose garde et retient la nature de la semence dont elle est venue, et ne se abastardit point, ou ne degenere point, ains retient le naturel de son engence.*